
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 03.06.2013                                                                                                              №419 
 

г. Оха 
 

Об утверждении порядка  
конкурсного распределения 
принимаемых  расходных 
обязательств муниципального  
образования городской округ  
«Охинский» 
 
 

 В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский», в целях 

повышения эффективности планируемых бюджетных ассигнований и качества управления 

бюджетными средствами муниципального образования городской округ «Охинский», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок конкурсного распределения принимаемых расходных 

обязательств муниципального образования городской округ «Охинский», согласно 

приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет- сайте 

администрации www.adm-okha.ru.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

финансового управления муниципального образования городской округ «Охинский» 

О.В.Заиченко. 

 

И.о. главы муниципального образования                                                   А.М. Шкрабалюк 
городской округ «Охинский»                                                                        
 
 
 
 
 



 

  

 

                                                               Приложение 
к постановлению администрации  

                                                                                              муниципального образования 
                                                                                              городской округ «Охинский» 

                                                                              от 03.06.2013 № 419 
 
 

Порядок 
конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств муниципального 

образования городской округ «Охинский» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок конкурсного распределения принимаемых расходных 
обязательств муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – Порядок) 
разработан в целях повышения эффективности и результативности расходования средств  
бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» и устанавливает 
процедуру конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств 
муниципального образования городской округ «Охинский» при формировании проекта 
бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на очередной 
финансовый год и на плановый период.  

   Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

1.2. Конкурсное распределение проводится для определения в процессе 
планирования на очередной финансовый год и на плановый период объемов бюджетных 
ассигнований по расходным обязательствам, обусловленным нормативными правовыми 
актами администрации муниципального образования городской округ «Охинский», 
договорами и соглашениями, предлагаемыми к принятию либо к изменению с добавлением 
объема вновь принимаемых бюджетных ассигнований в очередном финансовом году и 
(или) в плановом периоде.  

  1.3. Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств 
муниципального образования городской округ «Охинский» включаются в проект бюджета 
муниципального образования городской округ «Охинский» при условии обеспечения 
доходами в полном объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств муниципального образования городской округ «Охинский». 
           1.4. Рассмотрение предложений и расчетов главных распорядителей бюджетных 
средств муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – ГРБС) 
осуществляет финансовое управление муниципального образования городской округ 
«Охинский» (далее – финансовое управление). Принятие решения относительно 
распределения принимаемых расходных обязательств осуществляет глава муниципального 
образования городской округ «Охинский», на основании результатов балльной оценки 
принимаемых расходных обязательств. 
           1.5. Сроки проведения процедуры конкурсного распределения принимаемых 
расходных обязательств устанавливаются муниципальным правовым актом  
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» «Об 
утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального образования 
«Охинский» на очередной финансовый год и плановый период». 
           1.6. Организационное обеспечение конкурсного распределения осуществляет 
финансовое управление. 
 
 
 



 

  

 

2. Принципы распределения принимаемых расходных обязательств 
 

2.1. Участниками конкурсного распределения являются ГРБС. 
2.2. ГРБС с учетом результатов деятельности в отчетном финансовом году, 

результатов выполнения подведомственными учреждениями муниципальных заданий на 
оказание услуг (выполнение работ), проектов муниципальных заданий на очередной 
финансовый год и на плановый период и предельных объемов бюджетных ассигнований из 
местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период: 

2.2.1. готовят предложения по формированию перечня принимаемых расходных 
обязательств на конкурсной основе по форме, согласно приложению № 1 к настоящему 
порядку; 

2.2.2. разрабатывают нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых 
актов), устанавливающие соответствующее расходное обязательство; 
           2.2.3. обоснованно рассчитывают объем ресурсов (финансовых, трудовых, 
материально-технических, информационных и иных), необходимых для исполнения 
принимаемых расходных обязательств; 
          2.2.4. готовят аналитическую записку, которая должна содержать: 
 а) анализ возможности оптимизации действующих расходных обязательств, в связи с 
реализацией вновь принимаемых расходных обязательств; 
 б) обоснование эффективности планируемых мероприятий, включая показатели 
экономической и социальной эффективности, содержащее: 

- цели реализации и сроки достижения мероприятий, для осуществления которых 
требуется принятие расходных обязательств; 

- соответствие принимаемого обязательства системе приоритетов социально-
экономического развития муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- наличие нормативных правовых актов, которые содержат рекомендации для ГРБС о 
реализации планируемых мероприятий (с указанием реквизитов указанных документов и 
соответствующих статей (глав, пунктов)); 

- информацию о количественных (включая контингент и численность граждан, 
которые смогут воспользоваться результатами планируемых мероприятий) и качественных 
показателях, которые должны быть достигнуты в ходе реализации планируемых 
мероприятий; 
           2.2.5. предоставляют материалы, указанные в пунктах 2.2.1 и 2.2.4 настоящего 
Порядка (далее – Материалы), в финансовое управление (на бумажном носителе и в 
электронном виде).  
           2.2.6. Не подлежат рассмотрению предложения ГРБС, которые не соответствуют  
пункту 2.2.4 настоящего Порядка. 
           2.2.7. Указанные материалы направляются в срок до 15 июля текущего финансового 
года в финансовое управление в соответствии с утвержденной финансовым управлением 
Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский» и муниципальным правовым актом  
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» «Об 
утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального образования 
«Охинский» на очередной финансовый год и плановый период». 
           2.3. Финансовое управление на основе подготовленных и представленных ГРБС 
обоснований бюджетных ассигнований и иных расчетов: 
           2.3.1. проводит проверку обоснованности расчета объема бюджетных ассигнований, 
необходимых для исполнения принимаемых расходных обязательств; 
           2.3.2. составляет сводный список предлагаемых к принятию расходных обязательств 
с учетом возможностей местного бюджета, исходя из результатов оценки эффективности 
принимаемых расходных обязательств; 



 

  

 

           2.3.3. определяет объем бюджетных ассигнований местного бюджета для 
принимаемых расходных обязательств; 
           2.3.4. производит расчет критериев К1, К2, К3, К4, К5, К6 в соответствии с                  
приложением №2 к настоящему Порядку; 
           2.3.5. производит расчеты балльной оценки эффективности в соответствии с 
приложением № 3 к настоящему Порядку, осуществляет ранжирование списка 
принимаемых расходных обязательств по уровню приоритетности принимаемых 
расходных обязательств с учетом эффективности и результативности планируемых 
мероприятий в порядке убывания присвоенного ранга. При равенстве результатов балльной 
оценки эффективности принимаемых расходных обязательств по соответствующим 
принимаемым расходным обязательствам ранжирование производится с учетом 
результатов мониторинга качества финансового менеджмента. 

Приоритетными считаются соответствующие целям и задачам социально-
экономического развития муниципального образования городской округ «Охинский» 
предложения, имеющие наивысшие показатели экономической и социальной 
эффективности, не требующие значительных затрат, охватывающие наибольшее число 
граждан, которые смогут воспользоваться результатами планируемых мероприятий, 
способствующие оптимизации действующих расходных обязательств муниципального 
образования городской округ «Охинский». 
           2.3.6. по результатам расчета балльной оценки эффективности принимаемых 
расходных обязательств с учетом результатов мониторинга качества финансового 
менеджмента формирует упорядоченный Перечень принимаемых расходных обязательств 
муниципального образования городской округ «Охинский» с указанием их объема (далее – 
Перечень). 
           2.4. Финансовое управление направляет Перечень на рассмотрение главе 
муниципального образования городской округ «Охинский» для принятия решения, 
относительно распределения принимаемых расходных обязательств. 
 
3. Формирование перечня принимаемых расходных обязательств к утверждению 
 

3.1. На основании представленного финансовым управлением Перечня, глава 
муниципального образования городской округ «Охинский», с учетом возможностей 
местного бюджета принимают решение об одобрении внесенных ГРБС предложений при 
условии проведения оптимизации действующих расходных обязательств либо об их 
отклонении, согласовывают их включение в проект бюджета муниципального образования 
городской округ «Охинский» на очередной финансовый год и на плановый период.  

3.2. Финансовое управление не позднее десяти рабочих дней со дня согласования 
главой муниципального образования городской округ «Охинский» доводит до ГРБС итоги 
конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств. 
 
 
 
 



 

  

 

 
                                                         Приложение № 1 

к порядку конкурсного распределения  
принимаемых расходных обязательств  

                                                                                                                                                                 муниципального образования 
                                                                                                                                                                городской округ «Охинский» 

 
 

Предложения по формированию перечня принимаемых расходных обязательств 
______________________________________________________________________________________________ 

                                                                                           (наименование ГРБС) 
 

№ 
п/п Мероприятие 

Код 
полно-
мочия 

Объем БА на исполнение ПРО 

Основание для 
принятия 

Признак 
ПРО* 

 Всего по 
мероприятию  очередной год 

1 год 
планового 
периода 

2 год 
планового 
периода 

    
   

  

 
Руководитель ГРБС ___________________(Фамилия И.О.) 
 
 
Исполнитель _______________________( Фамилия, И.О., телефон) 
 

 
* Признак ПРО:  - вновь возникшее обязательство;  
                             - увеличение объема действующего 

 
 
 
 
 



 

  

 

 
                                                         Приложение № 2 

к порядку конкурсного распределения  
принимаемых расходных обязательств  

                                                                                                                                                                 муниципального образования 
                                                                                                                                                                городской округ «Охинский» 

 
 

Критерии конкурсного распределения принимаемых  
расходных обязательств муниципального образования городской округ «Охинский» 

 
Формулировка    

критерия 
Варианты значений критерия 

 
Балльн

ая  
оценка 

(Сi) 

Весовой  
коэффи-  
 циент   
  i-го   

критерия 
  (Рi) 

К1 - соответствие  принимаемого 
расходного обязательства   целям 
и задачам, приоритетам 
социально-  экономического      
развития   муниципального 
образования   городской                                                                                                                                    
округ «Охинский» 

Принимаемое расходное  обязательство отнесено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Сахалинской области, муниципального образования городской                                                                                                                                    
округ «Охинский» к приоритетным направлениям социально-экономического развития               

10 

0,20 2. Принимаемое расходное обязательство не отнесено нормативными правовыми 
актами Российской, Сахалинской области, муниципального образования городской                                                                                                                                    
округ «Охинский» к приоритетным направлениям социально-экономического развития               0 

К2 -  обоснованность 
принимаемых  расходных 
обязательств с  учетом  
результатов оценки потребности и 
установленных требований к 
качеству оказания 
соответствующих услуг  

1. В результате принятия расходного обязательства будут достигнуты показатели, 
характеризующие выполнение целей, поставленных перед ГРБС             10 

0,20 
2. В результате  принятия расходного обязательства будут достигнуты показатели, 
характеризующие выполнение отдельных задач, поставленных перед ГРБС             5 

3. Результат принятия расходного обязательства не свидетельствует о достижении 
показателей, характеризующих выполнение целей и задач, поставленных перед ГРБС             0 



 

  

 

К3 - наличие нормативных 
правовых актов, которые 
содержат рекомендации для ГРБС 
о реализации планируемых 
мероприятий 

1. Принимаемое обязательство подтверждено наличием   соответствующих 
нормативных правовых  актов    

                
10 

0,10 
2. Принимаемое  обязательство не  подтверждено наличием соответствующих 
нормативных правовых  актов                    0 

К4 - число жителей  
муниципального образования 
городской округ «Охинский», 
которые   получат  материальные  
преимущества,      услуги 
социального характера  
(образовательные и  иные 
аналогичные   услуги), рабочие 
места, возможность 
удовлетворить свои потребности в       
результате принятия расходного 
обязательства       

1. Материальные и иные преимущества в результате реализации принимаемого 
расходного обязательства получают все жители муниципального образования 
городской округ «Охинский» 

10 

0,20 

2. Число жителей муниципального образования городской округ «Охинский», 
получающих  материальные и иные преимущества, в  результате реализации 
принимаемого расходного обязательства увеличивается              

5 

3. Число жителей муниципального образования городской округ «Охинский», 
получающих  материальные и иные преимущества, в результате реализации 
принимаемого  расходного обязательства не увеличивается           0 

К5- соответствие принимаемого 
расходного обязательства 
полномочиям городского округа 

1. Принимаемое расходное обязательство соответствует полномочиям городского 
округа по решению вопросов местного значения  10 

0,15 
2. Принимаемое расходное обязательство соответствует полномочиям городского 
округа по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
городского округа 

5 

3. Принимаемое расходное обязательство не соответствует полномочиям городского 
округа  0 

К6 – наличие софинансирования 
принимаемых расходных 

Уровень софинансирования принимаемого расходного обязательства за счет средств 
федерального и/или областного бюджета составит более 90 процентов 10 

0,15 Уровень софинансирования принимаемого расходного обязательства за счет средств 
федерального и/или областного бюджета составит до 90 процентов (включительно) 5 

Уровень софинансирования принимаемого расходного обязательства за счет средств 
федерального и/или областного бюджета не предусмотрен 0 

 
 



 

  

 

            Приложение № 3 
            к порядку конкурсного распределения  
            принимаемых расходных обязательств                                                                                                                    

муниципального образования                                                                                                                                                     
городской округ «Охинский» 

 
 
 

Расчет балльной оценки эффективности  
принимаемых расходных обязательств 

 
 
1. Расчет оценки эффективности принимаемых расходных обязательств 

производится финансовым управлением. Чем больше значения названных показателей, тем 
более эффективным является принимаемое расходное обязательство. 

2. Балл оценки эффективности принимаемого расходного обязательства 
определяется по следующей формуле: 
                     
                         n 
                    I = SUM (Pi x Ci), где: 
                         i=1          
 
    I - оценка эффективности принимаемого расходного обязательства; 
    Pi  - весовой коэффициент i-го критерия     
    Ci - балльная оценка по i-му критерию; 

n - количество критериев (6). 
 
 


